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Số: 270/BC-TCTĐA06 Tân Thạnh, ngày  14  tháng  03  năm 2024 

 
                  

BÁO CÁO 
Kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP tháng 03 

và phương hướng nhiệm vụ tháng 04 năm 2024 

(Từ ngày 15/02/2024 đến ngày 14/03/2024) 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và triển khai 

- Kế hoạch số 145/KH-UBND, ngày 18/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

An Giang việc triển khai Quyết định 06 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là 

Đề án 6); 

- Quyết định số 2484/QĐ-UBND, ngày 04/4/2022 về việc thành lập Tổ công 

tác của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu triển khai Đề án 06. 

- Kế hoạch số 05/KH-CATX-TH, ngày 08/02/2022 của Công an thị xã về 

triển khai thực hiện Quyết định số 10695/QĐ-BCA, ngày 25/12/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Công an phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4 cung cấp trên cổng dịch vụ công Bộ Công an, trong đó có 25 danh mục giải 

quyết qua dịch vụ công trực tuyến.  

2. Công tác xây dựng, ban hành văn bản 

- Quyết định số 195/QĐ-UBND, ngày 04/5/2022 của Ủy ban nhân dân xã 

Tân Thạnh về việc thành lập Tổ công tác của UBND xã, tổ công tác tại BND 06 

ấp;  

- Quyết định số 242/QĐ-UBND, ngày 02/6/2022 về việc kiện toàn Tổ công 

tác của UBND xã triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 

243/QĐ-TCTĐA06, ngày 02/6/2022 về việc thành lập bộ phận giúp việc Tổ 

công tác của UBND xã triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết 

định số 244/QĐ-TCTĐA06, ngày 02/6/2022 về việc ban hành quy chế hoạt động 

của Tổ công tác Đề án 06 của UBND xã;  

- Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 05/5/2022 về việc triển khai thực hiện 

Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã.  

3. Công tác tuyên truyền 

Công tác tuyên truyền các nội dung của Đề án 06/CP được Ủy ban nhân dân 

xã quan tâm thực hiện. Kết quả:  

- Đài truyền thanh xã tiếp âm 01 ngày 03 buổi, đài tỉnh, Trung ương, Thị xã 

và xã, thường xuyên tuyên truyền những chủ trương, đường lối chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước, tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, các nội dung thuộc Đề án 06,... được 25 lượt. 
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- Tuyên truyền thông qua Tổ công nghệ số công đồng 06 ấp, hướng dẫn trực 

tiếp người dân cách sử dụng các nền tảng số: ứng dụng Smart An Giang, nộp hồ 

sơ dịch vụ công trực tuyến tỉnh, thanh toán hoá đơn không dùng tiền mặt và tạo tài 

khoản trên cổng dịch công quốc gia. 

4. Về dịch vụ công: 

(1) Xác nhận CMND 9 số khi đã được cấp thẻ CCCD: 00 hồ sơ. 

(2) Cấp lại, đổi thẻ CCCD: thuộc thẩm quyền Công an thị xã. 

(3) Đăng ký thường trú: 15 hồ sơ. 

(4) Đăng ký tạm trú: 00 hồ sơ. 

(5) Khai báo tạm vắng: 00 hồ sơ. 

(6) Thông báo lưu trú: 00 hồ sơ. 

(7) Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ qua thiết bị ghi hình: Chưa phát sinh hồ sơ. 

(8) Đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy: 20 hồ sơ. 

(9) Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông: Cấp tỉnh thực hiện. 

(10) Thủ tục làm con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu: 

Cấp tỉnh thực hiện. 

(11) Thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã 

đăng ký mẫu dấu: Cấp tỉnh thực hiện. 

(12) Đăng ký sinh: 19 hồ sơ.  

(13) Đăng ký khai tử: 13 hồ sơ. 

(14) Đăng ký kết hôn: 12 hồ sơ. 

(15) Cấp lý lịch tư pháp: Cấp tỉnh thực hiện. 

(16) Đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao 

đẳng: 00 hồ sơ. 

(17) Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: Cấp tỉnh thực hiện. 

(18) Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền 

với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận: Cấp thị xã thực 

hiện.  

(19) Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với 

người nộp thuế là hộ gia đình, cả nhân: Cấp thị xã thực hiện. 

(20) Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp: Chưa phát sinh hồ sơ. 

(21) Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện (thí điểm cơ chế kết nối, chia 

sẽ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp điện): Chưa phát sinh hồ sơ. 

(22) Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ 

gia đình: Chưa phát sinh hồ sơ. 

(23) Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: Cấp tỉnh thực hiện. 

(24) Liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ Bảo hiểm y 

tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 13 hồ sơ. 
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(25) Liên thông đăng ký khai tử - xoá đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng 

phi: 11 hồ sơ. 

5. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội 

- Trạm y tế khám bệnh cho người dân được 483 lượt, trong đó khám bằng 

CCCD 238 lượt thay thế Bảo hiểm y tế để khám chữa bệnh theo Công văn số 

931/BYT-BHXH, ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế và Công văn số 649/SYT-NVY, 

ngày 04/3/2022 của Sở Y tế. 

6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số 

6.1. Kết quả đăng ký, cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

- Công an xã đã trang bị 01 máy lăn tay và 01 Camera phục vụ thu nhận hồ 

sơ ĐDĐT; phối hợp Ban nhân dân các ấp đẩy nhanh tiến độ thu nhận tài khoản 

định danh điện tử mức 2; huy động toàn thể hệ thống chính trị tham gia tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt ĐDĐT và cài đặt sử dụng ứng dụng 

VNeID. 

- Kết quả thu nhận ĐDĐT mức 2 được 126 trường hợp, luỹ kế đến nay được 

6.585/6.238 hồ sơ, đạt tỷ lệ 105,56%. 

- Kết quả kích hoạt ĐDĐT mức 2 được 184 trường hợp, luỹ kế đến nay được 

4.657/4.799 hồ sơ, đạt tỷ lệ 97,04%. 

7. Về bố trí ngân sách, nguồn lực triển khai Đề án 

- Tại Bộ phận một cửa xã: Có 04 cán bộ, công chức thực hiện tiếp nhận hồ sơ 

thuộc các lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch, BHXH, Lao động Thương binh và Xã hội, 

Tài nguyên Môi trường. 

- Tại Bộ phận Công an xã: Có 02 cán bộ thực hiện các lĩnh vực liên quan đến 

Công an xã. 

Từng lĩnh vực có phân công công chức thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả 

tại Bộ phận Một cửa xã; đa số cán bộ, công chức được bố trí tiếp nhận hồ sơ tại bộ 

phận một cửa đều đảm bảo trình độ, năng lực để tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực 

tuyến.  

8. Công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ công chức phục vụ triển khai 

Đề án 

Tham gia các lớp tập huấn do UBND thị xã hoặc UBND tỉnh tổ chức về 

hướng dẫn cho các cơ sở cho thuê lưu trú trên địa bàn thực hiện Thông báo lưu trú 

trên Cổng dịch vụ công khi có khách đến lưu trú; hướng dẫn kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến theo Đề án 06/CP. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm: 

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã và Thông báo số 954/TB-TCTĐA06 

ngày 11/8/2023 của Tổ công tác Đề án 06 của UBND xã phân công cán bộ, công 

chức, viên chức tham gia Tổ công tác lưu động hướng dẫn đăng ký, kích hoạt định 

danh điện tử mức 1, mức 2 trên địa bàn xã thực hiện đạt hiệu quả các nội dung, 

nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP; phát huy tốt vai trò nòng cốt của Tổ công tác trong 

công tác tuyên truyền Đề án/06 tại xã. 
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- Thường trực Tổ công tác (Công an xã) thực hiện tốt vai trò trong công tác 

triển khai thực hiện Đề án 06/CP; tập trung các nguồn lực để tiếp tục đẩy nhanh 

tiến độ thu nhận hồ sơ định danh điện tử cho công dân trên địa bàn; thực hiện 

đồng bộ các giải pháp để đảm bảo dữ liệu dân cư được “đúng, đủ, sạch, sống” bền 

vững, lâu dài phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu theo lộ trình của Đề án 06 của Chính 

phủ đề ra.   

2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc: 

- Tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính qua Dịch vụ công 

trực tuyến trên địa bàn xã đạt nhưng vẫn còn thấp.  

- Điều kiện kinh tế xã còn khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều, việc sử 

dụng thiết bị điện tử thông minh còn hạn chế, khả năng sử dụng ứng dụng công 

nghệ thông tin tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến của người dân chưa 

nhiều. 

- Hệ thống đường truyền cơ sở DLQG về DC đôi lúc bị mất kết nối, nên cũng 

ảnh hưởng đến tiến độ công tác làm sạch dữ liệu và công tác khai thác dữ liệu từ 

hệ thống Dân cư. 

3. Nguyên nhân: 

- Công dân vẫn còn nộp hồ sơ phương thức trực tiếp theo thói quen; việc tiếp 

cận nộp hồ sơ trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của Công dân gặp nhiều khó 

khăn. 

- Một bộ phận người dân sử dụng số điện thoại không chính chủ, nên không 

thực hiện được việc đăng ký, kích hoạt sử dụng Dịch vụ công trực tuyến và định 

danh điện tử. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN THÁNG 04/2024 

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức và nhân 

dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06/CP; các ngành, đơn vị xã 

và Ban nhân dân các ấp phải quan tâm hơn nữa trong việc triển khai thực hiện các 

nội dung, nhiệm vụ Đề án, không được xem đây là nhiệm vụ của riêng ngành 

Công an.  

- Khẩn trương thực hiện việc tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến lên 

Cổng Dịch vụ công quốc gia. Ưu tiên tích hợp các dịch vụ công thiết yếu theo 

danh mục đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Đề án 06 và Quyết định 

422/QĐTTg ngày 04/4/2022. 

- Đẩy mạnh việc triển khai các dịch vụ công trực tuyến; tập trung triển khai 

25 dịch vụ công tại Đề án 06 để phục vụ người dân và doanh nghiệp. Tập trung 

đẩy mạnh việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, tạo 

thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành 

chính; triển khai chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị 

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ nhằm tạo điều kiện để 

người dân không phải mang bản chính đến đối chiếu với bản sao nhằm giảm thiểu 

việc cung cấp thông tin và đi lại thực hiện thủ tục hành chính.  

- Công an xã tiếp tục làm tốt vai trò cơ quan Thường trực của Tổ công tác 

triển khai Đề án 06; các ngành, đơn vị của xã, Tổ công nghệ số cộng đồng các ấp 
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triển khai Đề án 06 tại ấp mình, phải quan tâm phối hợp thường xuyên, chặt chẽ 

với cơ quan Thường trực để triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ được 

phân công theo lộ trình của Đề án tại đơn vị, đia phương; thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân xã nhằm 

đạt theo chỉ tiêu đề ra.  

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định hàng tháng kết quả thực hiện 

Đề án 06/CP về cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã (Công an 

xã; Văn phòng UBND xã) để đảm bảo việc tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về 

Công an thị xã và Văn phòng UBND thị xã đảm bảo thời theo quy định.  

- Tập trung chỉ đạo Công an xã tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để 

đảm bảo thông tin công dân trong CSDL quốc gia về dân cư được “đúng, đủ, sạch, 

sống” bền vững, lâu dài phục vụ công tác kết nối, chia sẻ dữ liệu với các ngành và 

địa phương; đẩy nhanh tiến độ thu nhận hồ sơ định danh điện tử cho công dân 

trong độ tuổi trên địa bàn thị xã. 

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, điều chỉnh thông tin công dân mở rộng như: cập 

nhật thông tin đối tượng quản lý nghiệp vụ, pháp luật, truy nã, thi hành án; phối 

hợp với Tư pháp - Hộ tịch xã trong thực hiện công tác cập nhật, chỉnh sửa thông 

tin dân cư nếu công dân có đăng ký, điều chỉnh, thay đổi tại Tư pháp - Hộ tịch xã 

như: Đăng ký khai sinh, khai tử; đăng ký kết hôn, ly hôn; điều chỉnh, bổ sung 

ngày, tháng sinh, thay đổi dân tộc, tôn giáo... để đảm bảo các thông tin của công 

dân có đăng ký, thay đổi Tư pháp - Hộ tịch đều được cập nhật, bổ sung, điều chỉnh 

vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

- Duy trì thường xuyên công tác vận động mời dân thu nhận hồ sơ Định danh 

điện tử tại các ấp trên địa bàn xã, từ Thứ hai đến Chủ nhật, đảm bảo tiến độ và đạt 

chỉ tiêu Công an thị xã giao. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06/CP của Thủ tướng Chính phủ 

tháng 03 và phương hướng tháng 04/2024 trên địa bàn xã Tân Thạnh./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Thành viên TCTĐA06 xã; 

- Công an xã; 

- Ban nhân dân các ấp; 

- Lưu: VT, nthung. 

 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ  

Dương Văn Cảnh 
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